
Kannada Language (CODE:015) (2017-18) Class. X
SECTIONWISE DESIGN  OF QUESTION PAPER

Section Type of 
Question

No. of
Questions

No. of Marks 
per Question

Total
Marks

Grand
Total
Marks

A (Reading 
Comprehension)
(Unseen Passage, Prose)
(Unseen Poem)

SAQ
SAQ
SAQ
SAQ

2
2
2
2

1
2
1
2

2
4
2
4

12

B (Writing 
Comprehension)
Essay
Official Letter/Job 
application
Report Writing

LAQ
LAQ

LAQ

1
1

1

6
5

4

6
5

4

15

C (Grammar) VSA
SA
SA

14
9
1

½
1
2

7
9
2

18

D (Literature)

Prose

Poetry

Prose : (Question)

(Reference to Context)

Poetry : (Question)

(Reference to Context)

Prose

Poetry

Nondetail
(Pathya Poshaka adhyayana)

MCQ

MCQ

SAQ

SAQ

SAQ

SAQ

LAQ

LAQ

SA

5

5

1

1

1

1

1

1

5

1

1

3

3

3

3

4

4

1

5

5

3

3

3

3

4

4

5

35

Total 56 80
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Kannada Language (CODE:015) (2017-18) Class. X
OVERALL DETAILED DESIGN OF THE QUESTION PAPER

Type of Question No. of Questions No. of 
Marks

Per Question

Total Marks

SAQ
SAQ

MCQ

SAQ

SAQ

LAQ

LAQ

14 (Grammar) 
18 - 9(grammar)

4(comprehension)
5 (non-detail)

10- 5(prose)
5(poetry)

5 - 4(comprehension) 
1(proverb)

4 - 2 questions
- ( 1 prose, 1poetry)
- 2 ref. to context
- (1 prose, 1poetry)

3 - 1 (report writing)
- 1 (prose)
- 1 (poetry)

1 (off. Letter job. App)
1 (essay

½
1

1

2

3

4

5
6

7
18

10

10

12

12

5
6

56 80
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KANNADA  LANGUAGE  (CODE  : 015)
Class – IX  and X  (2017-18)

Time : 3 Hrs.                   Total  : 80 Marks                      No. of  periods

The Questio Paper  will be divided into four sections :
Section  A     Reading Comprehension       12 Marks              30Pds
Section  B     Writing                                   15 Marks              40 Pds
Section  C     Grammar                                18 Marks             42 Pds
Section  D     Literature                                35 Marks              80 Pds

Design of Question Paper

Sl. No. Type of 
Questions

No. of  Questions No. of Marks
Per Question

Total No. of
Marks

1 VSA 14 1/2 07
2 MCQ 10 01 10
3 SAQ 18 01 18
4 SAQ 05 02 10
5 SAQ 04 03 12
6 LAQ 03 04 12
7 LAQ 01 05 05
8 LAQ 01 06 06

56 80
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KANNADA CODE: 015
2017 – 18

SAMPLE  QUESTION  PAPER
SUBJECT : KANNADA    CLASS : X

C£ÀÄªÀÄw¸À̄ ÁzÀ À̧ªÀÄAiÀÄ : 3UÀAmÉ    UÀjµÀ× CAPÀUÀ¼ÀÄ : 80
Time allowed : 3 hours.                      Maximum Marks : 80

À̧ÆZÀ£ÉUÀ¼ÀÄ : F  ¥Àæ±Éß ¥ÀwæPÉAiÀÄÄ J, ©, ¹ ªÀÄvÀÄÛ r JA§ £Á®ÄÌ « s̈ÁUÀUÀ¼À£ÉÆß¼ÀUÉÆArzÉ.
« s̈ÁUÀ – A (ªÁZÀ£À ªÀÄvÀÄÛ UÀæ»PÁ PË±À®)              : 12 CAPÀUÀ¼ÀÄ
« s̈ÁUÀ - B (§gÀªÀtÂUÉ PË±À®)                       : 15 CAPÀUÀ¼ÀÄ
« s̈ÁUÀ – C (C£Àé¬ÄPÀ ªÁåPÀgÀt)                      : 18 CAPÀUÀ¼ÀÄ
« s̈ÁUÀ – D (¥ÀoÀåUÀ¼À CzsÀÀåAiÀÄ£À)                      :  35 CAPÀUÀ¼ÀÄ

A – (Reading Section) : 12 Marks
« s̈ÁUÀ – J (ªÁZÀ£À ªÀÄvÀÄÛ UÀæ»PÁ PË±À®) : 12 CAPÀUÀ¼ÀÄ

¥Àæ±Éß 1. 1. PÉ¼ÀV£À UÀzÀå s̈ÁUÀ N¢PÉÆAqÀÄ CzÀgÀ PÉ¼ÀV£À ¥Àæ±ÉßUÀ½UÉ GvÀÛj¹j
ªÀiÁ£ÀªÀ §zÀÄPÀ®Ä UÁ½, É̈¼ÀPÀÄ, ¤ÃgÀÄ Cw CUÀvÀåªÁzÀgÀÆ PÀÆqÀ CªÀ£ÀÄß PÁ¥ÁrPÉÆ¼ÀÄîªÀÅzÀÆ PÀÆqÀ CµÉÖÃ 

CUÀvÀåªÁVzÉ. C£ÀUÀvÀåªÁV ªÀiÁ£ÀªÀ PÁSÁð£ÉUÀ¼À£ÀÄß ¸ÁÜ¦ À̧ÄwÛzÁÝ£É. CªÀÅUÀ¼À PÉÆ¼ÀPÀ£ÀÄß £À¢UÉÆÃ, PÉgÉUÉÆÃ, ºÀ¼ÀîPÉÆÌÃ 
ºÀj©qÀÄvÁÛ£É. PÁSÁð£ÉUÀ¼À ºÉÆUÉ¬ÄAzÀ ªÁAiÀÄÄªÀiÁ°£Àå GAmÁzÀgÉ, CzÀgÀ PÉÆ¼ÀZÉ ¤ÃgÀÄ £À¢AiÀÄ£ÀÄß Ȩ́Ãj 
d®ªÀiÁ°£ÀåªÀÅAmÁUÀÄwÛzÉ. ¤ÃgÀ£ÀÄß s̈ÀÆ«ÄAiÀÄ ªÉÄÃ°£À CªÀÄÈvÀ, fÃªÀd® JAzÀÄ PÀgÉAiÀÄÄvÁÛgÉ. DzÀgÉ CzÀ£ÀÄß £ÁªÀÅ CUÀvÀåQÌAvÀ 
ºÉZÀÄÑ §¼À À̧ÄvÉÛÃªÉ. PÉ®ªÉÇªÉÄä £À°èUÀ¼À£ÀÄß ºÁUÉAiÉÄÃ vÉgÉ¢lÄÖ ºÉÆÃV©qÀÄvÉÛÃªÉ. EzÀjAzÀ C¥ÁgÀ ¤ÃgÀÄ £ÀµÀÖªÁUÀÄvÀÛzÉ. PÁr£À 
£Á±À¢AzÁV FVÃUÀ ªÀÄ¼ÉAiÀÄÆ PÀrªÉÄAiÀiÁUÀÄwÛzÉ. EzÉÃ ¥Àj¹Üw ªÀÄÄAzÀÄªÀjzÀgÉ ªÀÄÄAzÉÆAzÀÄ ¢£À ºÀ¤ ¤ÃjUÀÆ 
¥ÀgÀzÁqÀ É̈ÃPÁUÀÄvÀÛzÉ. DzÀÝjAzÀ MAzÉÆAzÀÄ ºÀ¤ ¤ÃgÀ£ÀÆß PÁ¥ÁqÀ É̈ÃPÀÄ. ¤ÃgÀ£ÀÄß ªÀåxÀðªÁV ¥ÉÇÃ®Ä ªÀiÁqÀ¨ÁgÀzÀÄ. 
d® À̧AgÀPÀëuÉ ¥ÀæwAiÉÆ§âgÀ DzÀåPÀvÀðªÀå JA§ÄzÀ£ÀÄß CjvÀÄPÉÆ¼Àî É̈ÃPÀÄ. ¤ÃgÀÄ ¥ÉÇÃ¯ÁUÀÄªÀÅzÀ£ÀÄß vÀqÉUÀlÖ®Ä ¥ÀæwAiÉÆ§âgÀÆ 
ªÀÄÄAzÁzÀgÉ £ÀªÀÄä ¤Ãj£À À̧ªÀÄ Ȩ́åAiÀÄ£ÀÄß £ÁªÀÅ §UÉºÀj¹PÉÆ¼Àî§ºÀÄzÀÄ. ºÁUÁV J®ègÀÆ D ¢ Ȩ́AiÀÄ°è ¥ÀæAiÀÄvÀß²Ã®gÁUÀ É̈ÃPÀÄ.
¥Àæ±ÉßUÀ¼ÀÄ:

1) CAvÀdð® PÀrªÉÄAiÀiÁUÀ®Ä PÁgÀtªÉÃ£ÀÄ?         1
2) ªÀiÁ£ÀªÀ §zÀÄQUÉ AiÀiÁªÀÅzÀÄ CUÀvÀåªÁVzÉ?               1
3) d®ªÀiÁ°£Àå ªÀÄvÀÄÛ ªÁAiÀÄÄªÀiÁ°£ÀåUÀ½UÉ PÁgÀtªÉÃ£ÀÄ?                   2
4) d® À̧ªÀÄ Ȩ́åAiÀÄ£ÀÄß ¥ÀjºÀj¹PÉÆ¼ÀÄîªÀ §UÉ ºÉÃUÉ?            2

2. PÉ¼ÀV£À  ¥ÀzÀå s̈ÁUÀªÀ£ÀÄß N¢PÉÆAqÀÄ CzÀgÀ PÉ¼ÀUÉ PÉÆnÖgÀÄªÀ ¥Àæ±ÉßUÀ½UÉ GvÀÛj¹j.
f¥ÀÅt CAzÉæ f¥ÀÅt F PÁ®
K£ÉÃ VgÀ« ElÆæ
JµÉÖÃ §rØ PÉÆlÆæ
ºÀÄmÉÆÃÖ¢®è MAzÀÄ UÀ½UÉ ¸Á®.
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CªÀÄä AiÀiÁgÉÆÃ C¥Àà AiÀiÁgÉÆÃ PÁuÉ
¹PÀÌgÀÆ CtÄ«£À UÀÄlÄÖ
¥ÀæPÀÈwAiÀÄ §UÉ§UÉ ¥ÀlÄÖ
¹PÁÛ E®è F ªÀÄºÁgÁAiÀÄ£À ªÀÄÆ®.

MAzÉÃ JgÀqÉ ºÀ£ÉßgÀqÀÄ PÀtÄÚ
EPÉÆÌÃ¢®è JªÉ
«Äj«Äj «ÄgÀÄUÀÄvÁÛªÉ
¢nÖ À̧ÄvÀÛ ErÃ À̧È¶Ö eÁ®.

ªÀA¢üªÀiÁUÀzsÀgÀÄ EªÀ¤UÉ À̧ÆAiÀÄðZÀAzÀæ
É̈ÃgÉ UÀæºÀvÁgÉ

CªÀÇæ PÀÄtÂÃvÁgÉ
»£Éß¯ÉUÀÄAlÄ «±ÀézÀ ªÁzÀå ªÉÄÃ¼À.

F PÀ§AzsÀ¤UÉ JAzÀÆ vÀÄA§zÀ ºÉÆmÉÖ
¢UÀAvÀ PÉÊUÀ¼À ZÁa
¹QÌzÉÝ®è ¨Áa
£ÀÄAV fÃtÂð¹PÉÆ¼ÀÄîvÁÛ£É ªÀÄ£ÉºÁ¼À.

zÉÃªÀgÀ ªÀÄgÉvÀgÀÆ FvÀ£À ªÀÄgÉAiÉÆÃzÀÄAmÉ?
UÀAmÉ §rAiÀÄÄvÁÛ£É
PÀ£Àßr »rAiÀÄÄvÁÛ£É
PÁqÀÄvÁÛ£É É̈£ÀÄß ºÀwÛ É̈ÃvÁ¼À.

ºÁqÉÆÃzÉÃ£ÀÄ F wæ«PÀæªÀÄ£À ªÀÄ»ªÉÄ?
J®ègÀ £ÉwÛAiÀÄ ªÉÄÃ®Æ
FvÀ£À ¥ÁzÀzÀ £ÉgÀ¼ÀÄ
zÀPÀÄÌªÀÅ¢µÉÖÃ EwºÁ À̧zÀ ¥ÁvÁ¼À.

«ÄÃgÀÄªÀÅzÉÆAzÉÃ FvÀ£À UÉ®è®Ä zÁj
¹PÀÌzÉ gÀÆrüAiÀÄ PÉÊ°
PÀ°à¹ ºÉÆ À̧ ±ÉÊ°
¢üPÀÌj Ȩ́ÆÃt É̄PÁÌZÁgÀzÀ vÁ¼À.

¥Àæ±ÉßUÀ¼ÀÄ :-
1) f¥ÀÅt AiÀiÁgÀÄ?                                          1

2) f¥ÀÅt¤UÉ ªÀA¢ªÀiÁUÀzsÀgÀÄ AiÀiÁgÀÄ?                        1

3) AiÀiÁgÀ£ÀÄß ªÀÄgÉAiÀÄ¯ÁUÀÄªÀÅ¢®è? KPÉ?                 2

4) PÁ®£À£ÀÄß KPÉ ªÀÄ£ÉºÁ¼À JAzÀÄ PÀgÉAiÀÄ¯ÁVzÉ? 2
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B – (Writing Section) :  15 Marks

« s̈ÁUÀ - © (§gÀªÀtÂUÉAiÀÄ PË±À®) : 15 CAPÀUÀ¼ÀÄ
¥Àæ±Éß 2. PÉ¼ÀV£ÀªÀÅUÀ¼À°è AiÀiÁªÀÅzÁzÀgÀÆ MAzÀÄ «µÀAiÀÄzÀ §UÉÎ 150 ¥ÀzÀUÀ½UÉ «ÄÃgÀzÀAvÉ ¥Àæ§AzsÀ §gÉ¬Äj. 6

1. s̈ÀAiÉÆÃvÁàzÀ£É
2. gÁ¶ÖçÃAiÀÄ s̈ÁªÉÊPÀåvÉ
3. QæÃqÉUÀ¼À ªÀÄºÀvÀé

¥Àæ±Éß 3. PÀ£ÁðlPÀ ¨ÁåAQ£À°è SÁ° EgÀÄªÀ ªÀåªÀ¸ÁÜ¥ÀPÀgÀ ºÀÄzÉÝUÉ £ÉÃªÀÄPÁw PÉÆÃj CzsÀåPÀëgÀÄ, PÀ£ÁðlPÀ ¨ÁåAPï, § À̧ªÀ£À
©Ã¢, É̈AUÀ¼ÀÆgÀÄ EªÀjUÉ MAzÀÄ Cfð À̧°è¹j. 

CxÀªÁ 
¤ÃªÀÅ ªÁ¹ À̧ÄwÛgÀÄªÀ ¥ÀæzÉÃ±ÀzÀ°è PÀ À̧zÀ À̧ªÀÄ Ȩ́å¬ÄzÉ. CzÀ£ÀÄß ¥ÀjºÀj¹ ¥Àj À̧gÀ À̧éZÀÒvÉ PÁ¥ÁqÀÄªÀAvÉ PÉÆÃj 
CzsÀåPÀëgÀÄ,  UÁæªÀÄ ¥ÀAZÁ¬Äw/£ÀUÀgÀ¥Á°PÉ EªÀjUÉ MAzÀÄ ªÀÄ£À«¥ÀvÀæ §gÉ¬Äj. 5

¥Àæ±Éß 4. ¤ªÀÄä ¥ÀæzÉÃ±ÀzÀ°è «¥ÀjÃvÀ ªÀÄ¼É¬ÄAzÀ GAmÁzÀ ¥Àj¹ÜwAiÀÄ£ÀÄß «ªÀj¹ MAzÀÄ ªÀgÀ¢ vÀAiÀiÁj¹. 4

C – (Grammar) : 18 Marks
«¨sÁUÀ - ¹ (C£Àé¬ÄPÀ ªÁåPÀgÀt) : 18 CAPÀUÀ¼ÀÄ

¥Àæ±Éß 5. F PÉ¼ÀV£À ¥Àæ±ÉßUÀ½UÉ À̧ÆZÀ£ÉAiÀÄAvÉ GvÀÛgÀ §gÉ¬Äj.
1. F ¥ÀzÀUÀ½UÉ vÀvÀìªÀÄ/vÀzÀãªÀUÀ¼À£ÀÄß §gÉ¬Äj : ºÀ§â, ¥Àæ¸ÁzÀ.                       1
2. F ¥ÀzÀUÀ½UÉÀ À̧ªÀiÁ£ÁxÀðPÀ ¥ÀzÀUÀ¼À£ÀÄß §gÉ¬Äj : À̧ÆAiÀÄð, £ÉvÀÛgÀÄ.                   1
3. F ¥ÀzÀUÀ½UÉÀ «gÀÄzÀÞ ¥ÀzÀUÀ¼À£ÀÄß §gÉ¬Äj : À̧éUÀð,  £ÀA©PÉ.     1
4. F ¥ÀzÀUÀ¼À UÁæAyPÀ gÀÆ¥À §gÉ¬Äj : ªÀiÁåUÀ,  PÉÆqÀÄw«.                             1
5. F ¥ÀzÀUÀ½UÉÀ £Á£ÁxÀðUÀ¼À£ÀÄß §gÉ¬Äj : ªÀÄÄ¤, ºÀj.                              1
6. F ¥ÀzÀUÀ¼À « s̈ÀQÛ ¥ÀævÀåAiÀÄ §gÉ¬Äj : PÀ®ºÀªÀÄA,  gÁªÀÄ¤UÉ .                            1
7. EªÀÅUÀ¼À°è ¢égÀÄQÛ ªÀÄvÀÄÛ eÉÆÃqÀÄ£ÀÄrUÀ¼À£ÀÄß UÀÄgÀÄw¹ §gÉ¬Äj : PÉ£ÉªÉÆ À̧gÀÄ,  zÉÆqÀØzÉÆqÀØ.                 1

8. ‘gÀ« ±Á É̄UÉ ºÉÆÃzÀ£ÀÄ’ F ªÁPÀåªÀ£ÀÄß s̈À«µÀåvï PÁ®PÉÌ §zÀ¯Á¬Ä¹ §gÉ¬Äj.                1

9. ‘©üÃªÀÄ£ÀÄ C£ÀßªÀ£ÀÄß GAqÀ£ÀÄ’ F ªÁPÀåªÀ£ÀÄß PÀªÀiðtÂ ªÁPÀåªÀ£ÁßV §zÀ°¹j. 1

10. ‘ªÀÄPÀÌ¼ÀÄ ±Á¯ÉUÉ ºÉÆÃUÀÄvÁÛgÉ’ F ªÁPÀåªÀ£ÀÄß ¤µÉÃzsÁxÀðPÀ ªÁPÀåªÀ£ÁßV §zÀ°¹ §gÉ¬Äj. 1
11. F £ÀÄrUÀlÖ£ÀÄß À̧éAvÀ ªÁPÀåzÀ°è §¼À¹j : ºÀjPÁgÀ, PÀ À̧gÀvÀÄÛ. 2
12. F ¥ÀzÀUÀ¼À£ÀÄß ©r¹, À̧A¢üAiÀÄ ºÉ À̧gÀÄ w½¹ : ªÀÄºÀ¶ð,  £ÉvÀÛÀgÉÆAzÉ. 2
13. F ¥ÀzÀUÀ¼À£ÀÄß «UÀæ»¹, À̧ªÀiÁ À̧zÀ ºÉ À̧gÀÄ w½¹ : CAUÉÊ,   Ȩ́Æ É̄ÎÃ½.                      2
14. EªÀÅUÀ¼À°è MAzÀÄ UÁzÉ ªÀiÁvÀ£ÀÄß « À̧Ûj¹ §gÉ¬Äj.                                              2

C) zÀÆgÀzÀ É̈lÖ PÀtÂÚUÉ £ÀÄtÚUÉ.
D) ªÀÄ¼ÉUÉ ºÉzÀj ºÉÆ¼ÉUÉ ºÁjzÀgÀÄ.
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D – Literature Section : (Text – Part 1 – Prose and Poetry) : 35 Marks
«¨sÁUÀ - r (¥ÀoÀåUÀ¼À CzsÀåAiÀÄ£À) : 35 CAPÀUÀ¼ÀÄ

¥Àæ±Éß 6. PÉ¼ÀV£À ¥Àæw ¥Àæ±ÉßUÀÆ £Á®ÄÌ GvÀÛgÀUÀ¼À£ÀÄß PÉÆqÀ¯ÁVzÉ. CªÀÅUÀ¼À°è À̧jAiÀiÁzÀ GvÀÛgÀªÀ£ÀÄß Dj¹ §gÉ¬Äj.  10

1. gÁªÀÄ ®PÀëöätjUÉ ªÀÄvÀAUÁ±ÀæªÀÄPÉÌ ºÉÆÃUÀ®Ä ¸ÀÆa¹zÀªÀgÀÄ ------
(zÀ±ÀgÀxÀ,  zÀ£ÀÄ,  ªÁ°äÃQ,   £ÁgÀzÀ)

2. zÀÄgÉÆåÃzsÀ£À£ÀÄ ¥ÁAqÀªÀjUÁV PÀnÖzÀ ªÀÄ£É ----
(ªÀÄtÂÚ£À ªÀÄ£É,   EnÖUÉ ªÀÄ£É,   CgÀV£À ªÀÄ£É,   PÀ°è£À ªÀÄ£É)

3. zÉÃªÀ£ÀÆgÀjUÉ ªÀÄ£ÉªÀÄAZÀªÀÄä£À PÀxÉAiÀÄ£ÀÄß ºÉÃ½zÀªÀgÀÄ -----
(¹zÀÞ°AUÀAiÀÄå,   C±ÉÆÃPÀ ¥ÉÊ,   PÀÄªÉA¥ÀÄ,   UÉÆgÀÆgÀÄ)

4. UÀÈºÀ¸ÁÜ±ÀæªÀÄ zsÀ£Àå JAzÀÄ ºÉÃ½zÀªÀgÀÄ ----
(zÀ. gÁ. É̈ÃAzÉæ,    CgÀtåPÀ,   «. PÀÈ. UÉÆÃPÁPï,   ¥ÀÄ. w. £ÀgÀ¹AºÁZÁgï)

5. ¥ÀA¥À s̈ÁgÀvÀQÌgÀÄªÀ E£ÉÆßAzÀÄ ºÉ À̧gÀÄ ----
(¸ÁºÀ À̧©üÃªÀÄ «dAiÀÄ,   «PÀæªÀiÁdÄð£À «dAiÀÄ,   PÀuÁðl s̈ÁgÀvÀ PÀxÁªÀÄAdj,   dAiÀÄ«dAiÀÄ)

6. zÀ. gÁ. É̈ÃAzÉæAiÀÄªÀgÀ PÁªÀå£ÁªÀÄ ----
(²æÃ¤ªÁ À̧,    CA©PÁvÀ£ÀAiÀÄzÀvÀÛ,   GAiÀiÁå É̄,   zÀvÁÛvÉæÃAiÀÄ gÁªÀÄZÀAzÀæ É̈ÃAzÉæ)

7. ºÀ®UÀ° UÁæªÀÄ EgÀÄªÀ f É̄è ----
(gÁAiÀÄZÀÆgÀÄ,   zsÁgÀªÁqÀ,   ¨ÁUÀ®PÉÆÃmÉ,   É̈¼ÀUÁ«)

8. §ÈºÀ À̧àw ªÁgÀ JAzÀgÉ ----
( Ȩ́ÆÃªÀÄªÁgÀ,   UÀÄgÀÄªÁgÀ,   ±ÀÄPÀæªÁgÀ,   gÀ«ªÁgÀ) 

9. EªÀgÀ£ÀÄß ‘WÀl À̧A s̈ÀÆvÀ’ J£ÀÄßvÁÛgÉ.---------
(©üÃµÀä,   zÉÆæÃt,   C±ÀévÁÜªÀÄ,  PÀtð)

10. ¤µÉ×AiÀÄÄ¼Àî s̈ÀPÀÛ¤UÉ £ÀlÖqÀ«AiÀÄÆ À̧ºÀ »ÃUÉ¤ À̧ÄvÀÛzÉ ----------
(ºÀ½î,   ¥ÀlÖt,  À̧ä±Á£À,   ªÀiÁgÀÄPÀmÉÖ)

¥Àæ±Éß 7. F PÉ¼ÀV£À ¥Àæ±ÉßUÀ½UÉ LzÁgÀÄ ªÁPÀåUÀ¼À°è GvÀÛj¹j.                                        3 X4=12
1. «zÁåyðUÀ¼ÀÄ UÉÆgÀÆgÀgÀ£ÀÄß PÀAqÀÄ s̈ÀAiÀÄUÉÆ¼Àî®Ä  PÁgÀtªÉÃ£ÀÄ?

2. “FvÀ£À ªÀiÁvÀÄ C±ÀÄævÀ¥ÀÆªÀðªÀiï” F ªÀiÁvÀ£ÀÄß À̧AzÀ s̈Àð À̧»vÀ «ªÀj¹j.

CxÀªÁ

“£Á£ÀÄ ªÀÄÄR ªÉÄÃ¯ÁV ©¢ÝzÉÝ£É?” F ªÀiÁw£À ¸ÀAzÀ s̈Àð¸ÁégÀ̧ Àå «ªÀj¹.

3. ºÉÆ À̧UÁ®zÀ ºÀ À̧ÄªÀÄPÀÌ¼À£ÀÄß ºÀQÌ ºÉÃUÉ ºÀgÀ¹zÉ?

4. “eÁ£ÀQAiÀÄ ªÀÄUÀ¤zÀPÉ ¨ÉzÀgÀÄªÀ£É?” F ªÀiÁvÀ£ÀÄß ¸ÀAzÀ̈ sÀð¸À»vÀ «ªÀj¹.
CxÀªÁ

“UÉgÉ J¼ÉzÀÄ UÀr JAzÀ” F ªÀiÁw£À ¸ÀAzÀ̈ sÀð¸ÁégÀ̧ Àå «ªÀj¹.
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¥Àæ±Éß 8. F PÉ¼ÀV£À ¥Àæ±ÉßUÀ½UÉ 7-8 ªÁPÀåUÀ¼À°è GvÀÛj¹j. 4 X2=8

1. ²PÀët PÉëÃvÀæPÉÌ «±ÉéÃ±ÀégÀAiÀÄå CªÀgÀÄ À̧°è¹zÀ PÉÆqÀÄUÉAiÀÄ£ÀÄß w½¹j.
CxÀªÁ

§ÄPÀÌgÁAiÀÄ£ÀÄ vÀ£Àß D½éPÉAiÀÄ°è zsÀªÀÄð À̧ªÀÄzÀÈ¶ÖAiÀÄ£ÀÄß ºÉÃUÉ DZÀgÀuÉUÉ vÀAzÀ£ÀÄ? «ªÀj¹.
2. ¥ÁAqÀªÀgÀÄ Ȩ́ÆÃzÀgÀgÉAzÀÄ w½zÁUÀ PÀtð£À ªÀÄ£À¹ÜwAiÀÄ£ÀÄß w½¹.

CxÀªÁ
£ÁªÀÅ AiÀiÁªÀ À̧APÀ®à PÉÊUÉÆ¼Àî É̈ÃPÉA§ÄzÀÄ PÀ« ²ªÀgÀÄzÀæ¥Àà£ÀªÀgÀ D±ÀAiÀÄªÁVzÉ?

Part 2 : Nondetailed : (5 Masrks)
(¥ÀoÀå ¥ÉÆÃµÀPÀ CzsÀåAiÀÄ£À )

¥Àæ±Éß 9. F PÉ¼ÀV£À ¥Àæ±ÉßUÀ½UÉ MAzÉgÀqÀÄ ªÁPÀåUÀ¼À°è GvÀÛj¹j.                     1X5 =5

1. ªÉÊeÁÕ¤PÀ À̧A±ÉÆÃzsÀ£ÉUÀ¼ÀÄ AiÀiÁªÁUÀ CxÀðgÀ»vÀªÁUÀÄvÀÛªÉ?

2. CAzÀªÁzÀ §gÀªÀtÂUÉAiÀÄ §UÉÎ UÁA¢üÃfAiÀÄªÀgÀ C©ü¥ÁæAiÀÄªÉÃ£ÀÄ?

3. eÉÆÃr ¥ÁjªÁ¼ÀUÀ¼À §UÉÎ ¤ªÀÄä C©ü¥ÁæAiÀÄªÉÃ£ÀÄ?

4. s̈ÀgÀvÀ ZÀPÀæªÀwðUÉ vÀ£Àß ºÉ À̧gÀ£ÀÄß §gÉ À̧®Ä KPÉ ¸ÁzsÀåªÁUÀ°®è?

5. MUÀlÄUÀ½AzÀ ±ÉÊPÀëtÂPÀªÁV K£ÀÄ ¯Á s̈À?

***********************
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